25      Hec mulier est virgo gloria, que etsi in concepcione, parturitione, nutricione, et continua sui fillii visione, si inextimabili repleta gaudio fuisset, an angustia et dolore plena, audiendo fillium suum esse captum, victum, traditum, venditum, derelictum, negatum, vellatum, percussum, nudatum, spinis coronatum, flagellatum, et a populo clamatum, *Crucifige, crucifige*,<sup>3</sup> tunc morte adiudicatum, inter duos latrones scituatum, lanceatum, cruce elevatum, acceto potatum, exprobatum, et eius spiritum exalatum. Certe tunc possimus dicere quod ista mater est plena omnibus doloribus.

<sup>a</sup> vehementissima ms.

<sup>b</sup> ll] supplevi pro spatio in ms.

<sup>1</sup> Tb 10:4.

<sup>2</sup> Idt 11:19.

<sup>3</sup> Io 19:6 et par.

Set propter istos dolores, quid facit ista mater? Certe ipsa plorat. Et hoc patet in verbis nostri thematis assumptis, videlicet *Flebat igitur mater eius inremediabilibus lacrimis atque dicebat, Heu fili mi, ut qui(d)<sup>c</sup> te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum.*

Nam consuetum est et quodammodo <sup>¶t.178v</sup> naturalle est quod dolor lacrimis mittitur. Set quid dicit beata virgo Maria, *Quis michi det, ut ego moriar pro te, fili?*<sup>4</sup>

Set dicas nobis, O domina, cur fles, quare ploras?<sup>5</sup>

Ad quod illa, Quia secundum consuetudinem feminarum accedit. Et quid a domina, Certe pro fillio meo dillecto unico perditio.

O Domina, forte non perdidisti ut existimas.

Heu! misera, attendite universi, et considerate *si est dolor sicut dolor meus,*<sup>6</sup> quoniam eum non perdidi quem non invenio. O quid mirabile est, non peccavi et in amaritudinibus moratur oculus meus, scilicet filius Jesus Christus. *Quero quem dilligit anima mea*<sup>7</sup> *inter cognatos et notos et inter doctores*<sup>8</sup> ubi ipsum alias inveni, et modo non invenio. *Numquid quem dilligit anima mea vidistis?*<sup>9</sup> Heu me! Misera quesivi eum et non inveni, vocavi et non respondit michi. *Adiuro vos, fillie Yerusalem,*<sup>10</sup> quod si vidistis vel invenistis dillectum filium meum, ut michi dicatis, quia dolore crucior.

Responderunt mulieres et dixerunt, O virgo gloria, mulierum sanctissima, *quallis est filius tuus?*<sup>11</sup>

Respondit virgo beata, *Fillius meus est candidus, scilicet puritate, filius meus est rubicundus, scilicet caritate, et electus in millibus, scilicet veritate et sanctitate.*<sup>12</sup>

Dixerunt mulieres, *Et quo habuit filius tuus?*

Respondit virgo Maria, *Fillius meus descendit in ortum*<sup>13</sup> postquam cenavit cum discipulis suis, set nescio qui tullerunt filium meum, dominum meum et sponsum meum, et nescio quid de eo fecerunt.<sup>14</sup> Ideo plorans plorabo. Et quod plus et peius est, quod non est qui michi compaciatur, qui michi consoletur ex omnibus caris meis de dillecto filio meo. Non invenio qui michi nova aliqua de fillio meo refferrat.

Et tunc beatus Andreas respondit, O domina, cum illo eram in orto quando traditus fuit.

<sup>c</sup> qui ms.

<sup>4</sup> Cfr. 2 Sm 18:33.

<sup>5</sup> Cfr. Io 20:13.

<sup>6</sup> Lam 1:12.

<sup>7</sup> Cant 3:1.

<sup>8</sup> Lc 2:44.

<sup>9</sup> Cant 3:3.

<sup>10</sup> Cant 3:5.

<sup>11</sup> Cant 5:9.

<sup>12</sup> Cfr. Cant 5:10.

<sup>13</sup> Cant 6:1.

<sup>14</sup> Cfr. Io 20:13.

Inquit domina, Et quis eum tradidit, frater mi? Dic, obsecro.

Inquit Andreas, O mater magistri mei, Judas fuit ille qui tradidit  
75 fillium tuum, magistrum meum.

Inquit domina, Et qualliter?

Inquit Andreas, Malicia dyaboli execatus, cupiditate ductus, filium  
80 tuum, magistrum meum, tradidit.

Inquit domina, Et quanto precio?

Et de hoc inquit Andreas, Sanctissima mater, interroga Matheum,  
discipulum tuum, qui tibi dicet.

Inquit domina, Dic michi, Mathee, pro quanto precio tradidit Iudas  
85 fillium meum?

Inquit Matheus, O domina, pro triginta denariis.

Hec audiens mater eius flebat atque dicebat, O Iuda, quid fecisti?  
90 Quid mali a fillio meo recepisti? Fillius meus te in discipulum pacis  
assumpssit. Fillius meus in te sperabat. Fillius meus quodammodo te alliis  
preferebat, unde te dispensatorem fec(er)at<sup>d</sup>, te pascebat, tanta tibi peca-  
ta dimiserat. Quomodo eum prodebas, quomodo non tot beneficia at-  
tendebas? Et utinam eum vendidisses extraneis et ignotis, <sup>f.179r</sup> set  
95 vendidisti<sup>e</sup> eum (a)trocissimis<sup>f</sup> et crudelissimis inimicis suis, qui eum ad  
mortem querebant.

O ville precium! O infelix pactum! O inauditum commercium! ut fillius  
meus, qui est summum bonum, tam villi precio venderetur! Qui(s)<sup>g</sup> um-  
quam audivit? Quis tallem merchantorem invenit? O Iuda, que stulticia fuit,  
95 ut tantum bonum venderes et tam parvum precium acciperes? Sepe enim  
unus equus consuevit vendi centum florenos, et tu fillium meum, mundi  
lucem, seculi vita(m),<sup>h</sup> prodidisti pro triginta denariis. Vere stultus mer-  
chator fuisti! O si a me conscillium requisisses, scire utique potuisses  
100 quod filius meus precio exstimator non posset. Unde si divicias querebas,  
eum protervis vendere non debebas, quia cum eo sunt omnes divicie et  
omnis gloria.

Dic michi, O Mathee, si scis quid actum sit alliud de fillio meo.

Inquit Matheus, Domina, ut latro captus fuit et ligatus.

Inquit domina, Quomodo scis hec?

Inquit Matheus, Domina, audivi a tuo fillio dicente,<sup>i</sup> *Tamquam ad*  
105 *latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me.*<sup>15</sup> Et uinctum et  
ligatum adduxerunt eum ad Annam, deinde ad Chaypham, postea Poncio  
Pyllato.

<sup>d</sup> ferat ms.

<sup>e</sup> vendidistis ms.

<sup>f</sup> trocissimis ms.

<sup>g</sup> qui ms.

<sup>h</sup> vita ms.

<sup>i</sup> dicentem ms.

Flebat igitur mater eius et dicebat, O crudelitas inmensa! O stulticia magna! O cecitas maxima! Exierunt ad comprehendendum filium meum cum gladiis et fustibus, qui est ut *agnus mansuetus*.<sup>16</sup>

Inquit domina, Dic michi, Mathee, defendit se filius meus?

Inquit Matheus, Domina, cum caperetur, unus ex discipulis eius accepit gladium et abscondit auricullam dextram uni servo illius pontificis. Et vidi tunc quod filius tuus mandavit sibi ut gladium reponeret.<sup>17</sup>

Et ait domina, Dic michi, filii mi Mathee, quomodo se dedit filius meus in manibus eorum?

Et ait Matheus, Cum Iudas veniret cum multitudine Iudeorum magna, ego vidi quod filius tuus ivit obviā eis dicens, *Quem queritis? Illi autem dixerunt, Iesum Nazarenū. Ipse vero respondit eis, Ego sum. Si ergo me queritis, sinite hos abire, scilicet apostolos meos.*<sup>18</sup> Ecce, domina, defensio sua, et quomodo se dedit in manibus eorum. Et tunc illi peccatores iniqui ceperunt filium tuum, et ligaverunt eum sicut ligantur latrones, et duixerunt eum ad Annam, deinde ad Chaypham, sicut iam dixi.

Flebat igitur mater eius dicens, Dic, filii mi Mathee, quid actum fuit de discipulis fillii mei?

Respondit Matheus, Domina, *relichto eo omnes fugerunt*.<sup>19</sup>

Et quid est de fratre suo germano et nepote meo?

Respondit Matheus, Domina, Marcus scit.

Inquit domina, Dic michi, Marce, quid nosti?

Respondit Marcus, Domina, *relichto syndone quo erat amictus super nudo, dum teneretur nudus auffugit*.<sup>20</sup>

Flebat igitur mater *(eius)*<sup>j</sup> atque dicebat, O discipulli, quomodo dimisistis magistrum vestrum?<sup>f.179v</sup> Ubi sunt verba que dicebatis, *Nos sumus parati mori pro te?*<sup>21</sup> O Thoma, ubi sunt verba tua que dicebas,<sup>k</sup> scilicet, *Eamus nos, et moriamur cum illo?*<sup>22</sup> Heu mi! Quam cito fregisti pactum fillio meo. O Iohanes, etsi omnes dimisissent eum, certe tu numquam debebas eum dimittere. Ipse enim sua secreta tibi revellaverat, super pectus suum requiescere te fecit, tibi proditorem<sup>1</sup> suum manifestavit. Et modo eo dimisso fugisti. Heu me, Marce! Quid est de Petro?

Respondit Marcus, Domina, Matheus et Iohanes sciunt.

Inquit domina, Mathee, et tu Iohanes, dicatis quid est de Petro?

<sup>j</sup> eum ms.

<sup>k</sup> dicebas] add. et canc. nos ms.

<sup>1</sup> proditorem ms.

<sup>16</sup> Ier 11:19.

<sup>17</sup> Cfr. Mt 26:51-52.

<sup>18</sup> Cfr. Io 18:4.

<sup>19</sup> Mt 26:56.

<sup>20</sup> Cfr. Mc 14:51-52.

<sup>21</sup> Cfr. Mt 26:35.

<sup>22</sup> Io 11:16.

145 Aiunt ei quod cum iuramento firmavit se numquam vidiisse filium suum et ter negavit eum una voce ante galli cantum.

Flebat igitur mater eius dicens, O Petre, quid fecisti? Nonne tu dixisti, *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor?*<sup>23</sup> Et verum, *Etsi opportuerit<sup>n</sup> me mori tecum, non te negabo.*<sup>24</sup> Nonne filius meus eclesiam suam tibi recommendavit, te apostolorum principem fecerat? Nonne tibi in trasfiguracione sua scecreta ostenderat? Et modo dicis, et cum iuramento affirmas, te numquam filium meum vidiisse.

150 Flebat igitur mater eius dicens, O amantissime fili, quam indign(e)<sup>m</sup> pateris vultum tuum, in quem *desiderant angelli prospicere.*<sup>25</sup> Qui omnes cellos implet leticia, immundissimis sputis inquinaverunt, manibus sacrificii occiderunt, et vello *(a)pperuerunt<sup>n</sup>* in derisione. Heu me! fili mi, sic vellatus, rei suspendenda. Et non sic perciuntur, set homines eis aliqualiter compaciuntur. O inauditum scellus! O invisum spectaculum! quod in facie fillii Dei sputant, in facie decorata et gratiarum plena. Quid amplius factum est de fillio meo, O Mathee?

160 Ipse inquit, Domina interroga Lucam.

Inquit virgo, Dic michi, Lucas, quid scis de fillio meo.

Ipse inquit, Domina, illuditur, et a populo proclamatatur, *Tolle, tolle, crucifice eum,*<sup>26</sup> sicut Matheus scit.

165 Inquit domina, O Mathee, est verum quod dicit Lucas?

Tunc Matheus ait, Millites congregaverunt ad eum universam choortem, et exuerunt eum, et clamidem coccineam circumdederunt eum, et plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti suo, et genu flexo ante eum dicebant ei, *Ave rex Iudeorum.*<sup>27</sup> Et accipientes arundinem percuciebant caput suum dicentes, *Prophetiza: quis est qui te percussit?*<sup>28</sup>

170 Flebat igitur mater eius dicens, O Deus excelsus, honor mundi, gloria paradysi, sic illud eris. O quid inauditum! O quid stupidum! Fillius meus! Et eius beneficiis totus mundus induitur, ad filium meum illudendum congregantur, quia videtur auxillio destitutum, illum de spinis coronatum, per quem omnia imperia regnant. O Iudey miseri! Nonne hic est filius meus, cui accurristis cum palmis et floribus, et vestimenta in via spernistis, cui clamastis, *Benedictus qui <sup>f.180r</sup> venit in nomine Domini?*<sup>29</sup> Iste quid mali fecit? Postea quid comisit? Obsecro omnes populli, nonne cecos illuminavit, mortuos suscitavit, infirmos curavit, leprosos mundavit, oppressos a demonibus liberavit?<sup>30</sup> Hec fuerunt opera fillii mei inter vos

<sup>m</sup> indigna ms.

<sup>n</sup> opperuerunt ms.

<sup>23</sup> Mt 26:33.

<sup>24</sup> Mt 26:35.

<sup>25</sup> 1 Pt 1:12.

<sup>26</sup> Io 19:15; cfr. Lc 23:21.

<sup>27</sup> Mt 27:28-29.

<sup>28</sup> Cfr. Mt 27:30 et Lc 22:65.

<sup>29</sup> Mt 21:9 et par.

<sup>30</sup> Cfr. Mt 11:5.

facta. Numquid pro istis beneficiis ei illudere debebatis, et pro tanto bono tantum redderetur ei mallum?

Flebat igitur mater eius dicens, Ecce filius meus venditus est a proditore, qui pro peccato vendoris venit reddimere. Fillius meus, mansuetus ut agnus, capitur et ligatur, qui captivos et ligatos venit solvere. Heu mi! Quid est de filio meo dillectissimo? Dic michi, Mathee.

Inquit Matheus, Domina, summi sacerdotes et pontifices pro invidia tradiderunt eum Pyllato. Querentes contra eum falsum testimonium et non invenientes, venerunt duo falsi testes qui dixerunt, Hic dixit, *Destruam templum hoc, et in tribus diebus rehedicabo illud.*<sup>31</sup>

Flebat igitur mater eius dicens, Quid, fili, contra te dixisti? O fili, falsi sunt testes, quia tu dixisti *de templo corporis tui.*<sup>32</sup> Set si dixisses de templo materiali, O fili, verum dixisses, quia in momento potuisses illud rehedicare. Set heu! mi fili, dato quod non posses reparare: que lex est hec, ut propter hoc debeas mori? Certe nulla. Ergo quomodo te acusabant, fili mi? Et quid ultra actum est de filio meo?

Inquit Matheus, Domina, a populo datur ut crucifigatur.

Heu! fili mi, heu! Quare popullus clamabat dominum suum crucifigi? Domina, quere Marcum.

Domina inquit, Dic michi, Marce, quare popullus clamabat contra filium meum?

Inquit Marcus, Principes sacerdotum et scribe videntes se in ratione deficere, quod non poterant invenire testimonium propter quod possent filium tuum occidere, comoverunt populum, ut peterent Barabam latronem, ut Pillatum eum dimitteret et filium tuum crucifigeret, quia non ratione nec testibus poterant, set clamoribus populli impetrarent. Nam popullus ad Pyllatum instat dicens, *Tolle, tolle, crucifice eum.*<sup>33</sup> Et Pyllatus nititur eum dimittere, set non potest, quia popullus clamabat ac vociferabat ut filius tuus crucifigeretur dicens, *Si hunc dimittis, non es amicus Cesaris.*<sup>34</sup>

Flebat igitur mater eius atque dicebat, Heu mi! *filli mi, quis michi det, ut ego moriar pro te, filli mi?*<sup>35</sup> O vos omnes qui transsitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus.<sup>36</sup> Videte, obsecro, maliciam Iudeorum, quia cum non possent filium meum iuste occidere, concitaverunt populum contra eum. O populle stulte! O turbe insipientes! quare clamatis contra filium meum? Nonne iste est qui pavit vos quinque panibus, de quibus saturati sunt quinque millia hominum? Nonne ipse extraxerit vos de Egypto? Quare ergo stulti clamatis contra eum? O insensati! Quis vos festinavit, ut diceretis Pyllato quod Barabam dimitteret et filium meum crucifigeretur? Et quis est quid sciat qui postea, post clamorem populli, quid actum sit de filio meo?

Respondit Marcus, O domina, quare queris? Quare scire desideras illud quod te affliget diversimode?<sup>A.180v</sup>

<sup>31</sup> Cfr. Mc 14:58.

<sup>32</sup> Io 2:21.

<sup>33</sup> Io 19:15; cfr. Mc 15:13,15.

<sup>34</sup> Io 19:12.

<sup>35</sup> Cfr. 2 Sm 18:33.

<sup>36</sup> Lam 1:12.

225 Dic michi, inquit domina. Obsecro cito ne differas michi dicere quid est de filio meo.

O domina, inquit Marcus, Pyllatus dimisit filium tuum flagellatum ut crucifigeretur, sicut scit Lucas.

O Luca, est verum quod dicit Marcus?

230 Inquit Lucas, O domina, Pyllatus adiudicavit dimitti Barrabam, et filium tuum dedit flagellatum voluntati eorum. Et duxerunt eum ad locum Calvarie, ubi fit iusticia, ut ubi filius tuus crucifigatur et occidatur.

Flebat igitur mater eius dicens, O malicia! O perversitas! O crudelitas inaudita! qui condidit legem occidere sine lege. O Pyllate, quid enim fecisti? Si iudex eras ad allios iudicandos positus, quare non sedabas popullum acusantem iniustas tibi contra filium meum factas. Vide, miser, quam iniustum, quam impium, quam crudellem contra filium meum tulisti sentenciam. Sciebas enim quod per invidiam tradidissent eum tibi. Heu me! tu idem dicas, *Ego nullam causam invenio in eum.*<sup>37</sup> Tu igitur 235 filium meum spinis coronas, tu eum ligas et flagellas. Quare eum morti adiudicas? Heu mi! Certe mirum est quod non ex verbis, tam mittibus, tam dulcibus, tam planis, tam modeste prolati. Heu mi! Nichil valluit eius mollis responsio, cum tamen scriptum sit, *Sermo mollis frangit iram.*<sup>38</sup>

240 245 *O vos omnes qui transsitis per viam*<sup>39</sup> et qui diligitis me, obsecro quod inquiratis diligenter de Iesu filio meo, et quomodo tractetur; et quid de eo agatur. Et cum sciveritis, rogo quod michi tristissime sue matri renuncietis, quia interiora mea dolore sunt plena.

Inquit Lucas, O domina, desine de filio tuo inquirere, quia si scires 250 quid agitur modo de filio tuo, timeo ne dolore deficias.

Flebat igitur mater ei(us)<sup>o</sup> dicens, Dic michi, obsecro, quia induratum est cor meum pro dolore.

O domina, inquit Lucas, modo fillius tuus crucifigitur, et cum eo duo latrones.

255 Flebat igitur mater eius atque dicebat, O dulcissime fili, quid comisisti ut sic suspendaris? Tam villiter socieris. Que societas filii Dei cum filliis hominum, regis eterni cum filliis scelleratis?<sup>p</sup>

Hec dicente virgo benedicta, unus dixit, O domina, filius tuus vocat te, quia vult condere testamentum.

260 Respondit domina, An nescitis, quia si video filium meum plagis plenum quod moriar ex dolore.

Nam de isto testamento loquitur beatus Augustinus sic: Auctor pietatis in cruce pendens, sollicitus in negotiis pietatis, dic(a)bat<sup>q</sup> Patri spiritum, matri Iohannem in filium, Iudeis corpus, apostolis pacem, discipulis per-

<sup>o</sup> ei ms.

<sup>p</sup> scelleratis] add. et canc. filius meus ms.

<sup>q</sup> dicebat ms.

<sup>37</sup> Io 18:38; 19:4.

<sup>38</sup> Prv 15:1.

<sup>39</sup> Lam 1:12.

secucionem, latroni paradysum, peccatoribus infernum, iustis graciam et gloriā.<sup>40</sup>

265

Ne tardas, domina, ne differas venire, quia iam est proximus morti et te expectat.

Inquit domina, Ecce venio, misera, omni sollacio destituta. Et viso fillio meo incepi clamare et dicere, *O vos omnes qui transsitis per viam, attendite et videte si est dolor simillis sicut dolor meus,*<sup>41</sup> quasi dicat quando stabat iuxta crucem mat(er)<sup>r</sup> eius.

270

Dicebat sic, Heu! mi filii dillectissime, quare vis condere testamentum? Quid Patri tuo dimittis? Domina, spiritum, iuxta illud psalmi, *In manus tuas comendo spiritum meum.*<sup>42</sup> Quid Iudeis? Domina, corpus meum, iuxta illud propheticum, *Flagellatum percipientibus dedi corpus meum.*<sup>43</sup> Et quid discipulis, filli mi? Domina, persecucionem, iuxta illud evangelii, *Persequentur vos de civitate in civitatem.*<sup>44</sup> Quid apostolis, fili mi? Domina,<sup>s</sup> pacem, iuxta illud evangelii, *Pacem relinquo vobis.*<sup>45</sup> Quid latroni? Domina, paradysum, iuxta illud Christi dictum, *Amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradyso.*<sup>46</sup> Quid peccatoribus? Domina, infernum, iuxta illud evangelii, *Ligatis manibus et pedibus et mittete eum in tenebras exteriores.*<sup>47</sup> Quid fidellibus tuis, filli mi? Domina, crucem, iuxta illud, *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.*<sup>48</sup> Quid ultimo miserime matri tue, plena angustiis, plena doloribus. Heu mi! omnibus reliquistis, quid michi desolate<sup>t</sup> matri relinquis?

275

Tunc pius filius suus pendens in cruce, audiens matrem plorantem, pectus et faciem percipientem, quasi de sompno evigillans, ait matri sue, Matri mea dulcissima, consollare: Ecce, hic est Iohannes tuus filius et nepos, et frater meus, fillius quidem tuus per recommendacionem et nepos tuus secundum carnem.<sup>49</sup> Deinde dicit discipulo, scilicet Iohanni, *Ecce mater tua.*<sup>50</sup>

280

285

290

<sup>r</sup> matri ms.

<sup>s</sup> domina] add. et canc. persecucionem ms.

<sup>t</sup> fort. desolute ms.

<sup>40</sup> Haec non sunt S. Augustini verba, et fontem non inveni.

<sup>41</sup> Lam 1:12.

<sup>42</sup> Ps 30:6.

<sup>43</sup> Is 50:6.

<sup>44</sup> Mt 23:34.

<sup>45</sup> Io 14:27.

<sup>46</sup> Lc 23:43.

<sup>47</sup> Mt 22:13.

<sup>48</sup> Mt 16:24.

<sup>49</sup> Nopos tuus: cfr. Nicolaus Lyranus super Mt 27.56: 'Ista [scil. Maria Iacobi] erat soror Mariae matris Christi et mater filiorum Zebedaei, scilicet Iacobi et Iohannis.' *Biblia Sacra cum Glossa interlineari, ordinaria, et Nicolai Lyrani Postilla*, V, Venice 1588, 86C.

<sup>50</sup> Io 19:27.

Ad hec verba gloriosa virgo Maria respondit, Heu me! fili mi dulcissime, quid dicis? Hunc non habeo filium sed nepotem. Que consolacio est ista? Certe malla. *Recedite a me, recedite a me, quia amare flebo,*<sup>51</sup> donec pre nimio dolore moriar. Nollite me amplius consolari,<sup>52</sup> quia iam scinditur cor meum. Iam gladius dollaris<sup>53</sup> penetravit interiora mea. An nescis, fili dulcissime, quod te amissō consolari non possum? Si ego et pater tuus putativus, scilicet Yoseph, dolentes querebamus te, quid ergo nunc quando te video in cruce pendentem. Non obscurari, non tangere te possum. Villi precio video te venditum, spinis coronatum, cruci affixum, lancea vulneratum, clavis perforatum. Te de cruce deponere non possum. Inter latrones sociatum, felle et aceto potatum, et *a planta pedis usque ad verticem*<sup>54</sup> te video implagatum. Heu me misera! quia tangere te non possum. Quomodo ergo recedam? Certe non possum, quia ad nichillum reddata est virtus corporis mei, et deficit in dolore anima mea, videns te deficere in cruce et mori, et clamare voce magna, et spiritum exallare. Heu me derelicta! Cur me deseris, fili benedicte?

Et respiciens crucem dicebam, O crudellis crux, quare filium meum accepisti? quare filium meum tenes? Redde filium meum michi, et si ipsum michi non vis reddere, recipe me cum eo, ut ipsum tangere possim. Et sic dicendo brachia elevabat ut filium tangeret, set non poterat pre nimia altitudine. Et tunc dicebat, 'Flecte ramos, arbor alta, tensa lassa vissera',<sup>55</sup> ut superni membra regis, fillii mei, tangere possim.

Et non vallens ipsum tangere, dicebam Iudeis voce qua poteram, O crudelissimi Iudey, filium meum tradidistis et ipsum interfecistis; noluistis michi reddere vivum, saltem illum mortuum michi *(reddite)*,<sup>u</sup> quia ipsum audivi voce magna clamantem quando emisit spiritum.<sup>f.18iv</sup>

Flebat autem mater eius atque dicebat, Heu me! fili mi! En! vivere non possum et mori non valleo. Plorans plorabo omnibus diebus vite mee. Quid faciam? quid dicam? quia sum omni auxilio destituta, omni dolore et amaritudine repleta.

Cum ergo sepultus esset filius meus a Yoseph ab Arimathia et ego stabam<sup>v</sup> foras plorans, et suspirabam atque dicebam, O angelle Gabriel, cur me decepisti, quare dixisti michi, *Ave gracia plena?*<sup>56</sup> Et ecce sum omni dolore et amaritudine circumvallata. Tu michi dixisti, *Dominus tecum.*<sup>57</sup> Ecce filius meus longe est factus a me, et ipsum videre et tangere non possum. O Helyzabeth, quare dixisti michi, *Benedictus fructus*

<sup>u</sup> redidite ms.

<sup>v</sup> et ego stabam] rep. et canc. ms.

<sup>51</sup> Cfr. Is 22:4.

<sup>52</sup> Cfr. Ier 31:15.

<sup>53</sup> Cfr. Lc 2:35.

<sup>54</sup> Is 1:6.

<sup>55</sup> Cfr. hymnus Venantii Fortunati 'Pange lingua gloriosi proelium certaminis', qui in ritu Feriae sextae in Parasceve iuxta utramque consuetudinem, romanam ac carmelitanam, inveniebatur.

<sup>56</sup> Lc 1:28.

<sup>57</sup> Ibid.

ventris tui? <sup>58</sup> Et ecce filius meus benedictus iacet in sepulcro vulneribus plenus. Quomodo ergo est benedictus? Heu me misera! Quid dicam? Si in pariendo dolorem non senssi, in morte autem tua, filii dulcissime, dolorem parturionis portavi. In eius ortu auditus est cantus angellorum, et in morte est factus planctus multorum. In eius ortu stella apparuit noviter creata, modo ploro experta nova angustia. Ubi sunt pastores laudantes Deum? Ubi reges de longinquis venientes adorare filium? In sepulcro ponitur gaudium meum, lux mundi, conditor seculi, salvator humani generis.

Cum autem sepultus esset, revertebatur virgo Maria plorans, et tantus erat planctus quod omnes ad planctum invitabat. Fit rumor in civibus audientes virginem Mariam plorantem. Curunt undique inquirentes et dicentes, Que est ista, que sic amare plorat? Quibus illa voce qua potuit, Ego sum mater tristissima Christi crucifixi, quem suspenderunt modo in patibulo crudelissimi Iudey. De celo venerat ut homines redimeret, et qui redimit hominem ab homine passus est. Illa revertebatur plorans, et quotquot videbant eam in planctum maximum convertebantur, nam oculi eius pre lacrimis quasi deficiebant.

Et cum reddisset in domum<sup>w</sup> Iohannis, quievit, iacens debillis et infirma. Et eam Iohannes consollari cupiebat, set minime poterat pre nimio dolore, nisi per spem resurreccionis, quam firmiter ipsa mater expectabat. Totus tunc mundus infidelis erat, nisi in solla virgine gloriosa fides nostra tunc reclusa erat et servata.

Ad quam matrem virginem semper in nostris necessitatibus est recurrendum, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum nostrum Iesum Christum filium suum, qui vivit et regnat in seculorum secula. Amen.

330

335

340

345

350

355

---

<sup>w</sup> in domum] rep. ms.

---